a precedenti sed tantum per rationem. Sed habitus efficitur perfectior ut perfectius eandem conclusionem vel idem principium connotat quod prius connotabat. vel nouam conclusionem connotat vel nouum principium licet scilicet actus difformes vel diuersarum rationum. quia licet diuersorum principiorum aut conclusionum augeatur. manet tamen uniformis et simplex scilicet rem licet perfectior scilicet virtutem. quemadmodum eadem albedo est intensa et remissa. et quauis per actus uniformes intendatur nihil aliud in re videtur dicere. Tertio eundem esse habitum principiorum et conclusionum differentem solum scilicet magis et minus intensum. tunc pariformiter inquit doctor subtilis habet dicere Denricus de eadem prudentia acquisita scilicet numerum ex actibus difformibus iusticie. temperantie. fortitudinis. reliquarumque virtutum. Hanc conclusionem improbat Scotus hic 2. 6. li. sue metha. q. 1. opinione secunda. tunc quia actus difformes dissimilia generant in habitu. tunc quia. 6. ethicorum habitus principiorum distinguitur ab habitu conclusionum. Sed dimissis opinionibus respondendo ad questionem resoluo eam sic dicendo cum Aristotele. 6. ethicorum. Et respondendo questionem affirmatiue. Sed pro maiori declaratione dico quod duplex est prudentia. vna perfecta que correspondet omni virtuti. alia imperfecta que correspondet vni virtuti morali precise hoc viso dico ad hanc questionem duo. Primum quod omnes virtutes morales non sunt connexe in prudentia imperfecta et partiali. ista patet quia aliquis potest se exercere per rationem in bene iudicando in materia castitatis et non in materia liberalitatis ita quod habeat prudentiam partialem solum in tali materia et virtutem solam castitatis. Secundum est quod omnes virtutes morales sunt connexe in prudentia perfecta. quia si quis est perfecte prudens totaliter et necessario habet omnes virtutes morales hoc patet. quia sicut se habet prudentia partialis ad hanc virtutem. sic prudentia totalis et perfecta ad omnem virtutem. Sed prudentia partialis et imperfecta in vna materia habet secum virtutem moralem circa istam materiam ut patet ex dictis. ergo prudentia totalis et perfecta circa omnem materiam habet secum omnes virtutes morales. hoc patet per Aristotelem. 6. ethicorum dicentem. Prudentes vniuersi existenti id est perfecte complete omnes inveniunt. quod est verum de prudentia perfecta et totali. Dico igitur quod omnes virtutes morales non sunt connexe ex se vel inter se. nam vna quantum est ex se potest esse perfecta sine alia. nec etiam sunt connexe in prudentia partiali et imperfecta que respicit solum materiam vnius virtu-

tis. sunt tamen connexe in prudentia totali et perfecta. quia impossibile est habere prudentiam totalem quin habeantur omnes virtutes nec est aliqua contradictio. frequenter enim sunt aliquae que non sunt connexe quantum est ex se. sed coniunguntur necessario inter se quodam necessario inter se posito ex habitudine ad aliud. Sed vna virtus moralis potest esse perfecta sine alia. aliqui dicunt quod non. et habent auctoritates pro parte sua. prima Gregorii libro primo moralium versus finem super illud Job. ne forte peccauerit. ubi dicit sic. nec enim vna virtus est si mixta aliis non est. Item Boetius de consolatione capitulo. 86. qui dicit sic. Suauissimum quoddam esse conceptum complexumque virtutum atque vnam pendere ex altera. Item Augustinus sexto de trinitate. capitulo quarto. virtutes que sunt in animo nullo modo separari possunt. Et loquitur ibi de virtutibus quantum ad earum esse perfectum. Sed Scotus dicit contrarium. et persuadetur sic. Si hoc esset verum nullus posset habere pro statu isto aliquam perfectam virtutem. cum cuiuslibet deficiat necessario aliqua virtus specifica. quia nullus est qui in omni materia possit se exercere. unde pauperes non possunt esse liberales nec magnifici quia deficiat in eis materia. et similiter in aliis virtutibus. Item virtus moralis est qualitas intellectus circa determinatam materiam. ergo ad hoc quod sit perfecte in sua specie sufficit quod perfecte inclinet ad suam materiam vel obiectum. sed hoc potest fieri sine alia virtute. Sicut vna forma perfecte inclinat in suam operationem sine alia. et etiam vna potentia ut auditiva non requirit per se ad sui perfectionem potentiam visivam nec aliam particularem. Sed pro auctoritatibus soluendis nota quod aliqua virtus potest esse perfecta dupliciter. Uno modo infra se et essentialiter quantum ad esse illud quod ad suam perfectam speciem necessario et intrinsece requiritur. Secundo modo aliqua virtus potest esse perfecta perfectione accidentali et extrinseca sue rationi. Loquendo ergo de perfectione accidentali et extrinseca virtutis que nihil aliud est quam coergentia vnius virtutis cum altera vna non potest esse perfecta ultimo gradu perfectionis sine alia. Unde quantum ad talem perfectionem extrinsecam vna dependet in esse suo perfecto ab alia. Quia talis perfectio ut dictum est non est aliud nisi coergentia vel coexistentia eius cum aliis virtutibus. et de hoc dicit Tullius in li. de amicitia. quia vna virtus non poterat se sola ad ea que summa sunt peruenire sociata cum altera perueniret. et de hoc

modo virtutis tenent auctoritates predictae. Sed loquendo de perfectione intrinseca que est ultimus gradus istius virtutis. videtur mihi quod una virtus vtriusque appetitiva potest esse perfecta et inesse in ultimo gradu perfectionis sine alia quacumque. Ad argumentum in principio dicitur quod non est verum. nam a prudentia dependet ut a regula cui necessarium est conformari. non autem inter se cum una specialis non sit alterius regula.

Secunda questio tricesimesexte di-

stinctionis ubi queritur utrum virtutes morales sint connexe necessario virtutibus theologice. Videtur quod sic. quia Augustinus dicit quod non sunt perfecte virtutes sine caritate. Ad oppositum nam in philosophis fuerunt virtutes morales perfecte. De qua questione non ponitur a doctore. Sed mihi videtur quod non sint connexe. nam in philosophis fuerunt virtutes morales. sed non fuerunt virtutes theologice. Sed pro maiori declaratione pono tres conclusiones. Prima quod loquendo de perfectione essentiali et intrinseca non habens caritatem perfecte potest exerceri in materia virtutis moralis. Secunda conclusio quod loquendo de perfectione que ordinatur ad beatitudinem et ut dirigatur ad ultimum finem necessario sunt connexe cum virtutibus theologice hoc de se patet. Tertia conclusio quod virtutes theologice non sunt necessario connexe inter se. quia fides potest esse perfecta in sua specie sine caritate non tamen perfecta ad meritum quod patet. quia fides non tollitur nisi infidelitate. sed quando ille perdidit caritatem non est necesse quod incurrat peccatum infidelitatis. ergo non est necesse ut perdat aliquid fidei. etiam quia omnes concedunt caritatem manere in patria sine fide. igitur non connexe. Ad argumentum dicitur quod intelligit de esse perfecto merito.

Arca distinctionem tricesimam sept-

timam queritur utrum omnia precepta decalogi sint de lege nature. Videtur quod non. nam in his que sunt de lege nature non videtur deum posse dispensare. quia talia habent necessariam bonitatem. sed deus videtur dispensasse in aliquibus que videntur contra precepta vtriusque in homicidio. Isaie. 22. ubi precepit Abrahe ut immolaret filium. et in furto Exodi. 12. cum precepit exspoliationem egypti. ergo et cetera. Ad oppositum est Augustinus 2^o confessionum. et loquitur deo dicit. furtum punit lex tua et lex in cordibus hominum scripta est. sed lex scripta est naturalis maxime si sit scripta in cordibus. ergo non furari eadem ratione omnia alia sunt de lege nature. Dicit Thomas prima secunde. q. 100. arti-

culo p^o 2. 8. quod sic. quia omnia precepta decalogi sequuntur aut mediate aut immediate ex primis principis agibilium que habent evidentiam ex terminis. Sed ad questionem dicitur quod sic per Augustinum 2^o confessionum loquentem ad deum. et Augustinus dicit sic. furtum punit lex tua et lex in cordibus hominum scripta est. sed lex scripta in cordibus hominum est lex naturalis. igitur non furari et per consequens alia sunt de lege nature. Sed hic videbuntur tria. primo que vocantur precepta prime tabule. secundo vtriusque ista precepta sunt de iure naturali. tertio si potest fieri dispensatio in preceptis. Quantum ad primum articulum precepta sunt decem. et istorum aliqua ordinantur in deum et aliqua in proximum. Illa que ordinantur in deum sunt precepta prime tabule. nam ad hoc quod homo ordinetur in deum oportet quod tria observet: primo fidelitatem. sic quod eius dominium ad alium non transferat et huic deseruit primum preceptum scilicet non habebis deos alienos. Secundo debet servare reverentiam nihil indecens vel viciosum committendo. et huic deseruit secundum preceptum scilicet non accipies nomen dei in vanum. id est non facies nomini diuino irreverentiam. Tertio debet observare deo reverentiam beneficia cognoscendo. et huic deseruit tertium scilicet memento diem sabbati. id est beneficia saluatoris recogites. ad quod recognoscendum prefixus est talis dies. Et hec vocantur prime tabule. id est prime facie in mente. Precepta secunde tabule ordinant hominem in proximum. Et quia inter proximos sunt priores parentes ideo dicit. Non ora patrem. et de isto solo demonstrat premium expressum scilicet viues longius super terram. Etiam homo ordinatur ad alios ut erga illos bene se habeat hoc modo quod non inferat nec opere nec ore nec corde nocumentum. In ore non loqueris falsum testimonium. In opere tripliciter. aut in bono quod est ipse. et sic dicimus non occides. aut in bonum id est in persona sibi coniuncta que est vxor. ex quo habetur non mechaberis. aut in bono fortune. et sic dicimus non furum facies. In corde potest fieri nocumentum proximo dupliciter vel concupiscendo bona fortune sibi. ideo dicitur non concupisces rem proximi tui. aut concupiscendo personam sibi coniunctam. et sic dicitur non concupisces vxorem. Quantum ad secundum articulum vtrum ista precepta sint de iure nature dicitur quod sic. quia sicut est ex parte intellectus speculativi quod habet verum cognitum pro obiecto. sic suo modo ex parte intellectus practici quod habet bonum cognitum pro obiecto. Ex parte autem intellectus sunt aliquae propositiones que statim ex terminis cognoscuntur vere et necessarie. et iste dicuntur cognite naturaliter. ut omne totum est

maius sua parte. Alie sunt que habent necessariam connexionem cum primis et per modicum discursum apparent vere. Et iste licet cognoscantur realiter quia per discursum. tamen quia valde de pro-
 pinquo et facilliter cognoscuntur ex illis ideo aliquo modo dicuntur
 cognite naturaliter ut homo est rationalis. Tertie propositiones
 sunt que non habent necessariam connexionem cum primis sed con-
 nexione probabilem et contingentes. et de talibus sunt opiniones et non
 scie ut quod Scotiste sunt reales. Sic ex parte intellectus practici sunt
 aliqua dictata que sunt dictata vere bona et necessaria ut deus est.
 Alia que habent necessariam connexionem ad illa. et ex modico
 discursu apparent bona necessaria ut quod virtutes sunt bone. Ter-
 tie sunt que non habent necessariam connexionem cum primis.
 sed probabilem et contingentem. et consonantem pro aliquo tem-
 pore ut scilicet pro tempore necessitatis omnia sint communia. Pri-
 me propositiones intellectus practici dicuntur esse proprie de le-
 ge nature quia statim cognoscuntur esse vere bone cognitio termi-
 nis. Secunde sunt de lege nature non tamen ita proprie sed aliquo
 modo. Tertie que non habent necessariam connexionem cum illis
 non dicuntur esse de lege naturali sed magis de lege positiva ex
 rationali opinione hominis iudicio. Ad propositum videtur vi-
 cere doctor quod duo precepta prime tabule scilicet non habere deos alie-
 nos. et non accipias nomen dei in vanum. sunt stricte de lege na-
 ture. nam si proponantur intellectui apparent bona et necessario
 bona. Tertium preceptum in prima tabula non est de lege nature
 stricte. sed est de lege nature in secundo gradu. Et sicut dico de illo
 dico de aliis septem in proximum ordinatis. unde ista non appa-
 rent ita bona nec necessario sicut prima. nec quod non posset fieri op-
 positum. et ista si probantur esse bona probantur ex modico discursu
 ex primis. Quantum ad tertium articulum si in preceptis po-
 test fieri dispensatio. dicit doctor quod sibi videtur quod non. accipien-
 do proprie dispensationem. nam precepta sunt bona et necessaria
 postquam cadunt sub precepto legis nature et sunt formaliter bona. et
 in formali bonitate non potest fieri dispensatio quia esset malum
 illud quod est bonum formaliter. vel quod esset dispensatio con-
 tra bonum. Et sic dicit doctor quod in nullo decem preceptorum cas-
 dit dispensatio a quocumque. Et si deus posset dispensare vel de po-
 tentia absoluta vel ordinata relinquo sub dubio. nam si determi-
 narem restringerem potentiam dei. Sed si aliquis diceret nun-
 quid dispensatur in furto videlicet quod tempore famis quis possit
 furari pro vita sua naturali conservanda. Dico quod non est commissio

furti. quia illo tempore omnia sunt communia. Et sic habeas re-
 gulam quod precepta affirmativa valent semper sed non pro semper
 id est semper bonora patrem tuum valet semper sed non pro sem-
 per. Nam si quis vult ingredi religionem potest ingredi nolente
 patre. nec in tali casu patri debet obedire. Sed precepta negati-
 va valent semper et pro semper. ut non occides valet semper et pro
 semper id est quod nullo pacto illud facere debes. Et nota in hac ma-
 teria que est causa quare decem precepta nunquam fuerunt mutata
 Et dicitur quod hoc ideo est quia fuerunt scripta et sculpta in tabu-
 lis lapideis. quod figurabat eternitatem. vel quod semper debebant
 durare. Cerimonialia vero non fuerunt scripta saltem in tabulis
 lapideis quod figurabat quod adveniente Christo debebant habere
 terminum nec amplius homines illis debebant uti. Ad ar-
 gumentum in principio dicitur quod non dispensavit in homicidio
 simpliciter. sed dispensavit in homicidio ex auctoritate. nam homi-
 cidium ex auctoritate propria semper est prohibitum ideo Abra-
 ham non ex se sed auctoritate et dei precepto illud faciebat. quas
 re et cetera.

Intra distinctiones tricesimam octa-
 uam queritur utrum omne mendacium sit peccatum. Vi-
 detur quod non quia Jacob dixit patri suo se esse Esau et vi-
 detur quod menciabatur quia Esau non erat. nec in hoc peccavit ut
 videtur quia si peccatum fuisset mater sua Rebeca que spiritu ge-
 nitrici spiritus sancti ad hoc eum non induxisset. Ad oppositum
 est Augustinus in libro de mendacio. Conclusio est certa quod sic
 sed ratio queritur. Dicit ut videtur. Si veritas spiritualis limites
 tur ad deum. frater Petrus de Tarentasia in presenti distinc-
 tione questione quarta quod ideo est peccatum quia necessario avertit
 a deo qui est veritas. Mendacium autem est contra veritatem.
 Dicit sanctus doctor secunda secunde questione. 100. et articulo
 tertio. Quod ratio est quia actus malus ex genere nunquam potest esse
 bonus. Est autem malus in genere ratione obiecti. quia circum-
 stantie sequentes non tollunt precedentem malitiam. Mentiri au-
 tem est actus malus ex genere quia materia loquendi debet esse
 verum vel apparens in mendacio est materia opposita. Dicit
 tertio Bonaventura in presenti distinctione questione secun-
 da. Et Geraldus Odonis primo ethicorum impugnans opi-
 nionem Platonis de felicitate questione prima. quod ideo menti-
 ri est peccatum. quia mentiri ex ratione sui dicit intentionem

malam et ita includit formaliter malum. Ceterum infra ponit opinionem Boneventure in presenti distinctione. q. 4. dicentis mendacium iocosum et ociosum non esse peccatum mortale viris imperfectis. sed bene viris perfectis. quia aufert ab eis auctoritatem ne credatur eis. Sed circa hoc tria queruntur. primo si omne mendacium sit peccatum. secundo si omne mendacium est peccatum mortale. tertio an habitus mendacii sit in intellectu vel voluntate

Quantum ad primum articulum dicitur quod triplex est genus mendacii. unum quod non obest sed prodest ut mendacium officiosum. aliud quod nec obest nec prodest ut iocosum. tertium quod obest et nulli prodest sicut perniciosum. Et sic dicitur quod omne mendacium est peccatum siue officiosum siue iocosum siue perniciosum. nam est contrarium veritati. et veritati contrarium est malum et peccatum. Confirmatur per Aug. in li. de mendacio. quisquis (esse aliud quod genus mendacii quod peccatum non sit) imputauerit. decipiet se ipsum turpiter. Item in eodem li. Mendacii genera multa. que quidem omnia naturaliter odisse debemus. nullum enim est mendacium quod non sit contrarium veritati. Item dicit Aristoteles. 4. ethicorum. secundum se ipsum mendacium prauum est et fugiendum ergo peccatum. Quantum ad secundum articulum. si omne mendacium sit peccatum mortale. dicitur quod si est contra proximum et scienter et malicia proposita non est dubium. Sed de iocoso et officioso dicunt aliqui quod in prelatis et talibus est peccatum. Sed veritas huius articuli est quod perfecti vel religiosi doctori vel prelato non omne mendacium est peccatum mortale. Dico tamen quod est peccatum graue et maxime religioso. quia mendacium eorum est magis in scandalum aliorum. nam mundus reputat quod debent esse maioris virtutis quam alii. unde sine graui peccato religiosus mendosus esse non potest. saltem ratione scandali et ratione mali exempli. unde populus solet dicere in quo debemus credere quando in illis in quibus debet esse veritas non est nec inuenitur. Quantum ad tertium articulum in qua potentia est habitus viciosus dicitur breuiter quod cum potentia eadem sit oppositorum et de anima. et verum et falsum sint opposita. et verum est obiectum intellectus. 6. ethicorum. ideo falsum erit in intellectu et habitus falsus erit in intellectu. hoc habetur ab Aristotele in eodem. 6. et est iste textus. At contemplatiue mentis. que nec in agendo nec in faciendo est laus et vituperatio in vero et falso consistit. hoc enim totius intellectiui opus est. Item Ambrosius in li. Cur deus homo. c. 12. vbi dicit sic. non potest velle mentiri voluntas nisi in qua est corrupta veritas. Ad argumentum in principio dicunt aliqui quod illud non

fuit mendacium quia sibi debebatur primogenitura Esau enim sibi vendiderat. vel dicunt quod si fuit peccatum quod fuit veniale. Et cum dicitur non quia mater induxit. dico quod non est in consuetudine mulieribus mentiri.

Circa distinctionem tricesimam nono
nam utrum omne periurium sit peccatum mortale. Videatur quod non. nam dicitur extra de iureiurando. quod pro periurio non sunt homines tanquam pro peccato mortali puniendi. 6. videtur quod non sit peccatum mortale. Ad oppositum Exodi. 20. non periurabis. reddens autem domino deo tuo omnia iuramenta tua et in psalmo. Nouete et reddite etc. Sed hic ponuntur aliqua per ambula. Primum quod non omne iuramentum permissorium obligat necessario causa. 22. q. 4. per totum. melius est votum stulte promissionis non implere quam crimen committere. ergo nec ibi periurium est peccatum mortale. probatio antecedentis de iuramento coacto extra de iureiuranda. c. verum. in ea. quod ne de iuramento doloso patet quod non intendit se obligare extra de iureiurando. quanto. vbi habetur per textum et glosam quod si aliquis iuret non stare contra alium in aliqua re. tamen potest contra eundem stare in eadem re super quam iurauit. causa tamen iusta vel legitima apparente ut in causis ecclesie et communitatis ut patet in casu prealato. c. nam quocienscumque iuramentum apparet illicitum si iurans impleat illud vergit in peiorem exitum. 22. q. 4. si aliquid. igitur maius peccatum est iuramentum seruare quam illud non seruare. Sed hic tria videbuntur. primo si periurium sit de genere peccati mortalis. et dicitur quod sic. Ratio huius est quia periurium nihil aliud est quam falso deum invocare in testem. sed in hoc fit irreuerentia prime veritati immediate. nam falsidicus testis tribus personis est obnoxius. primo deo cuius presentiam contemnit. deinde iudici quem menciendo fallit. postremo parti seu innocenti que falso testimonio ledit ut habetur extra de cri. fal. c. 1. Item per periurium solueretur credulitas in vniuerso. quia non esset aliquis cui crederetur. Dico tamen quod licet sit peccatum mortale ex genere actus. tamen aliquando non est peccatum mortale ex parte facientis quando videlicet iurat falsum ex motu surrepticio. Secundo videndum est utrum periurium sit peccatum contra preceptum prime vel secunde tabule. et dico simpliciter quod periurium semper est peccatum contra preceptum prime tabule in hoc quod falso sumitur prima veritas in testimonio interdum est contra preceptum secunde tabule utpote cum quis falsum testimonium contra proximum firmat iuramento. et in tali

casu est contra preceptum prime et secunde tabule. Tertio videndum quod est maius peccatum periurium vel homicidium. Aliqui dicunt quod periurium quia fit contra veritatem primam. id est contra deum quia adducit eum in falsum testimonium. Sed homicidium contra proximum quod est. Sed rei veritas est quod homicidium de genere actus est maius peccatum quam periurium. quia homicidium contrariatur directe caritati. periurium autem contrariatur patrie qua seruatur deo reuerentia in verbo. Sed peccatum contra caritatem dicitur maius ex genere actus quam peccatum patrie. sicut simpliciter est maius peccatum occidere quam non orare in die sabbati. Sed indeliberatio excusat a peccato mortali. dico quod illa indeliberatio bene excusat maxime si postea peniteat ut de hominibus iurantibus multum. si vero non peniteat dico quod est peccatum mortale. Sed si ex consuetudine sit peioratum est mortale. dicitur quod si sit per inadvertentiam etsi sit peioratum non est mortale. sed si cum advertentia est mortale. Sed si aliquis iurat de aliquo de quo non est certus an sit verum. sed credit et cum illa credulitate iurat et decipitur peccat mortaliter. dicitur quod sic postquam iuraverit cum deliberatione et coram iudice. nam si non coram iudice et ex improviso non est mortale. Sed que est causa quod aliquis iurans per euangelia si false iurat est infamis. et iurans per deum non est infamis. Dico quod infamia non semper sequitur qualitatem culpe sed crimen publicum. extimandum est autem quod iuramentum super euangelia sit cum deliberatione et publicum. et ideo presumitur transgressor iuramenti et violator fidei. et ita rationabiliter habetur infamis. non sic potest presumi de aliquo leuiter iurante per deum. Ad argumentum in principio dicitur quod ibi loquitur de periurio in causato vel ex habitu non tamen de illo qui est periurus coram iudice

Intra distinctionem quadragesimam

queritur utrum lex noua sit grauior lege veteri. Videtur quod non sed durior. quia illa lex grauior est que superaddit legi veteri. sed lex noua addit Mathei. 5. ergo 2d. Ad oppositum nam onus legis veteris erat onus importabile ut dicitur Actuum. 15. Hoc est onus quod nec nos nec patres nostri portare potuimus. Ad questionem dicitur quod lex antiqua est grauior ut dicitur Actuum. 15. Hoc est onus quod nec nos nec patres nostri portare potuimus. Sed antequam veniam ad questionem ponamus utrum lex noua sit aliquid in mente hominis pertinens ad rationem vel voluntatem. Et de hoc est intentio sancti doctoris

prima secunde. q. 90. articulo primo dicentis quod lex pertinet ad intellectum. Sed quoad hoc dico tria. Primum quod est distinctio inter actum legis et legem. sicut inter actum fidei et fidem. nam actus legis in mente nihil aliud est quam quedam actualis cognitio practica dictans menti de agendis. Secundo dico quod lex in mente hominis est habitus cognitiuus practicus determinans mentem ad tales cognitiones actuales practicas. Tertio dico quod lex Christi in mente hominis est habitus cognitiuus practicus determinans mentem ad dictamina et iudicia practica de his que christus agenda determinauit. Sed iste habitus in mente hominis qui dicitur lex Christi est vnus vel plures. dico quod non est nisi vnus habitus explicitus de his que agenda sunt auctoritate et mandato christi. Sed est difficultas quia cum fides sit habitus speculatiuus pure ut videtur et multi doctores dicunt. et lex in mente hominis sit habitus practicus. ergo lex in mente hominis non poterit esse fides. Dic dico quod fides non est pure habitus speculatiuus. quod patet sic. quia ille habitus quo dicitur aliquid esse agendum ille est habitus practicus. Sed fides est huiusmodi quia dicitur de agendis. Minor patet quia fide dicitur michi esse implendum quod Christus precepit. et aliter non nisi per fidem habeo noticiam huius dictaminis. unde videtur quod lex Christi in mente hominis non est nisi fides. Sed radix huius fidei est amor vel timor. dico quod radix fidei Christi est amor. et radix veteris legis est timor patet quia lex noua habuit incipit ex ostensione diuine caritatis quia incepit in effusione sanguinis Christi. lex antiqua incepit ex ostensione diuine potestatis. Secundo lex noua ex opere operato dat caritatem scilicet quia per sacramenta influit caritatem et vberius influit latere amoris scilicet Christi iam aperto. vetus autem lex non. sed solum ex opere operante. Tertio quia ideo dicitur lex amoris quia in lege noua deus ostendit maiora signa amoris quam in veteri. Quarto dicitur lex amoris quia secundum doctores ista lex ex intentione dantis magis data est ad elicendum amorem. vetus autem ad inducendum timorem. et hoc propter conditionem populi quia populus iste erat carnalis et rudis ille spiritualis effectus virtute passionis Christi. Sed potest fieri lex nobilior et excellentior. Dicunt aliqui quod non quantum ad perfectionem preceptorum et consiliorum. posset tamen fieri melior quantum ad efficaciam sacramentorum. Sed ista lex noua est lex eterna. ad hoc dicitur faciliter quod lex christi dicitur testamentum eternum. sed testamentum et lex sunt idem ergo 2d. Sed primo dicam

quid sit lex eterna. Ad qd dicitur q lex eterna nihil aliud est q dictamen diuini intellectus practici secundus q gubernat z regit omnem creaturam. vnde lex eterna dicitur vniuersalis regula dirigens respectu omnium agendorum vel fugiendorum. vñ Aug. 1. de libero arbitrio dicit q lex eterna est summa regula z e ars practica plena rationibus fiendorum z factorum vt dicit in fine sexti de trini. Et qz vñs omnē aliā pñnet z ab illa oēs alie fluūt z deriuantur. cur ista sit pima z vñs regula agendorum. Tunc ad dubium dico qñ queritur vtz lex noua sit eterna. dico q lex noua habz duplex esse vnus esse habet in primo legislatore scz in deo incarnato. i. in xpo secundo habet esse in recipiētibz ipsam legem in quibus scz imprimatur. vñ autē lex habet esse in inferente legem z in suscipiente eam. Tunc gº dico ad dubium q sº primū esse lex est eterna. et sº illud esse est antiqua tamē dicitur noua qz postremo data. sº autē secundum esse continuo innouatur. Sed vltius pro solutione qñnis ponitur vna diuisio q talis ē. q vnā legē esse leuiorez alia potest intelligi tripliciter. primo qñtum ad leuitatē pceptoz in se intensiue. 2º qñtum ad paucitatē pceptoz. 3º quoad auxilium qd pbet ad pcepta implenda. His vñs dico ad qñnē q si accipiamus leuiorez primo mō sic dico q lex xpi nō ē leuior lege veteri. sed fortiora z perfectiora. intensiue pceptoz z in gradu altiori z pfectiori. et hoc patet. nam bec superaddit veteri Mathei. 5. Item qz est perfectior gº vigorosior z difficilior. Si accipiamus leuitatem scdo mō sic lex noua ē leuior. qz ad Cerimonialia legis Moysayce non obligat qz erant figure. z adueniente veritate cessat figura Rabi moyses enumerat plusq sexcenta cerimonialia pcepta ad que tenebantur antiqui que omnia amota sunt preter moralia xpo adueniente. Si loquamur de lege 3º mō sic dico q lex xpi est leuior q fuerit lex antiqua. ratio huius est quia illa lex prebet caritatem in plenitudine latere xpi aperto. vnde prebet adiutorium plenissimi amoris. omnia autem leuia et quasi nulla facit amor. prebet etiam maius adiutorium exemplorum z beneficiorum propter que illa que sunt in hac lege dilectissime portantur a corde caritate inflammato. ideo xpus dicebat in euangelio Mathei 4º. Venite ad me omnes qui laboratis z onerati estis et ego reficiam vos. tollite iugum meum super vos. et discite a me quia mitis sum et humilis corde. iugum enim meum suauē est z onus meum leue. Quod iugum nos sustinere faciat qui est alpha et o hic et imperpetuum. Ad argumentum in principio dicitur per ea que dicta sunt.